
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 475                                      DATA 28/11/2018                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 81                  DEL 28/11/2018 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (x ) 

 

 

OGGETTO: PRESA ATTO VERBALE DI ACCERTAMENTO DELLA GUARDIA DI 

FINANZA ED ADOZIONE PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

28/11/2018 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Acc. 924 € 20,07 Risorsa 3138/3138/90 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 28/11/2018 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 29-nov-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___1036___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 29-nov-2018 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 29-nov-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA ATTO VERBALE DI ACCERTAMENTO DELLA GUARDIA DI 

FINANZA ED ADOZIONE PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA           

 

 

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  nel  mese di NOVEMBRE  il  giorno VENTOTTO  nel 

proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 

267/00)”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-

2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 26/03/2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020- 

assegnazione risorse finanziarie” e s.m.i.; 

 

Visto le deliberazioni della G.C. n. 55 del 06.05.2013 n. 93 del 07.08.2014 con le quali si 

fissavano i limiti per l’inserimento nelle fasce a contribuzione ridotta, le tariffe per il servizio mensa 

scolastica a valere l’anno scolastico 2014/2015; 

 

Visto la deliberazione della G.C. n. 99 del 25.08.2014 avente per oggetto “TARI – 

Inserimento in fasce di reddito ISEE per agevolazioni”; 

 

Visto che la Sig.ra D. S. ha presentato in data 03.12.2014 l’attestazione ISEE e la 

dichiarazione sostitutiva unica avente un valore ISEE di € 8.523,70 per richiedere le prestazioni sociali 

agevolate concesse dall’Ente per il servizio di mensa scolastica 2014/2015 e TARI 2014; 

 

Considerato che l’ufficio preposto: 

 in data 22.12.2014 – Prot. 13587 ha comunicato alla Contribuente che essendo il valore dell’ISEE 

del nucleo familiare pari ad €  8.523,70 rientra nella fascia di reddito C da € 5.870,01 ad € 8.865,00 

il cui costo del buono pasto è stato determinato in € 3,15 a decorrere dai consumi del mese di 

gennaio 2015; 

 in data 18.12.2014 – Prot. 13315 ha comunicato alla Contribuente che essendo il valore dell’ISEE 

del nucleo familiare pari ad €  8.523,70 rientra nella fascia di reddito D da € 5.870,01 ad € 8.865,00 e 

pertanto ha diritto alla riduzione del 20% dell’importo della bolletta TARI ammontante a € 184,00; 

 

Considerato che anche la Guardia di Finanza ha il potere di esercitare di propria iniziativa 

controlli nei confronti di qualsiasi beneficiario di prestazione sociale agevolata, ai sensi dei poteri 

conferiti dall’art. 13 comma 4 della Legge 689/91, con particolare riferimento all’aspetto reddituale e 

patrimoniale, nonché a quello dei componenti il nucleo familiare; 

 



Rilevato che in data 2.03.2018, in riferimento alla circolare 39300 del 11.11.2002, del 

Comando Generale della Guardia di Finanza, la Compagnia di Pinerolo ha avviato il controllo sulle 

dichiarazioni sostitutive presentate dalla Sig.ra D. S. per l’ottenimento delle agevolazioni tariffarie del 

servizio mensa scolastica 2014/2015 e TARI 2014; 

 

Considerato che a conclusione del predetto controllo la Compagnia di Pinerolo, avendo 

riscontrato delle irregolarità tali da far venir meno i requisiti oggettivi previsti per l’ottenimento del 

beneficio, ha emesso in data 25 ottobre 2018 nei confronti del medesimo beneficiario il verbale di 

accertamento e contestazione, pervenuto al protocollo in data 29/10/2018 al n. Prot. 10981; 

 

Preso atto che, a seguito del controllo della dichiarazione sostitutiva unica sottoscritta in data 

26.11.2014 relativa all’anno di imposta 2013 e presentata per l’ottenimento delle prestazioni agevolate 

relative al servizio mensa scolastica 2014/2015 e TARI 2014 è emerso che la Signora D.S. ha omesso 

di inserire alcuni redditi percepiti.  

 

Tutto ciò premesso la Sig.ra D.S., 

 nel periodo 01.01.2015 – 30.06.2015 per il servizio mensa scolastica messo a disposizione da questo 

Comune ha indebitamente usufruito di agevolazioni per complessivi € 0,85 così meglio specificati: 

Servizio mensa scolastica 

Usufruito di 1 buono pasto a €3,15/cad. anziché del prezzo a tariffa intera pari a € 4,50; 

 TARI 2014 

 Il valore ISEE accertato rientra nella fascia ISEE E (da € 8.865,01 ad €11.740,00) e pertanto spetta 

alla Signora una riduzione del 10% pari a € 18,00 sulla bolletta di € 184,00 invece della riduzione 

concessa pari a € 37,00 (€37,00 - € 18,00= € 19,00); 

 

Accertato pertanto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 la 

percezione indebita di prestazioni sociali agevolate pari a € 19,85 con conseguente irrogazione della 

sanzione amministrativa ai sensi del 2° comma dell’art. 316 ter del c.p., quantificata nell’importo di € 

59,55; 

 

Rilevato che al Comune di Bricherasio competono le procedure finalizzate al recupero delle 

somme risultanti e non spettanti, maggiorate degli interessi legali. 

 

Ritenuto pertanto di acquisire agli atti il suddetto verbale di accertamento e contestazione 

emesso dalla Guardia di Finanza di Pinerolo; 

 

Dato atto che il procedimento amministrativo di che trattasi risulta essere concluso; 

 

Ritenuto pertanto di precedere nei confronti della Sig.ra D. S. alla revoca dell’agevolazione e 

alla richiesta di pagamento della quota dovuta e non versata a seguito della concessione della predetta, 

maggiorata del interessi legali;  

 

Visti: 

- Il D.M. del 12/12/2013 che stabilisce a partire dal 01.01.2014 il tasso legale di interesse nella misura 

del 1,00%;  

- Il D.M. del 11/12/2014 che stabilisce a partire dal 01.01.2015 il tasso legale di interesse nella misura 

del 0,50%;  

- Il D.M. del 11/12/2015 che stabilisce a partire dal 01.01.2016 il tasso legale di interesse nella misura 

del 0,20%;  

- Il D.M. del 07/12/2016 che stabilisce a partire dal 01.01.2017 il tasso legale di interesse nella misura 

del 0,10%;  

- Il D.M. del 13/12/2017 che stabilisce a partire dal 01.01.2018 il tasso legale di interesse nella misura 

del 0,30%;  

 

Ritenuto quindi di addebitare alla Sig.ra D. S, la quota di interessi calcolata al tasso legale per 

il periodo di tempo decorrente dalla data di erogazione del contributo sino alla data di effettiva 

restituzione dello stesso, che con il presente provvedimento si stabilisce al 30.11.2018; 



 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) Di prendere atto del verbale di accertamento e contestazione individuato in premessa ed emesso 

dalla Guardia di Finanza Compagnia di Pinerolo nei confronti della Sig.ra D.S., beneficiario delle 

prestazioni sociali agevolate per servizio mensa scolastica per il periodo 01.01.2015 – 30.06.2015 

E TARI 2014, a seguito del controllo effettuato di iniziativa  ai sensi dell’art. 13 comma 4 della 

Legge 689/1981, sulla dichiarazione sostitutiva unica con attestazione ISEE sottoscritta in data 

26.11.2014 relativa all’anno di imposta 2013 e presentata dalla stessa per l’ottenimento del 

beneficio di che trattasi; 

 

2) Di procedere per quanto di competenza alla revoca dell’agevolazione alla Sig.ra D. S. ed al 

conseguente recupero della quota dovuta e non versata a seguito della concessione della predetta,  

indebitamente percepita, richiedendo alla medesima il rimborso complessivo di € 20,07 per 

prestazioni sociali agevolate (mensa scolastica per il periodo 01.01.2015 – 30.06.2015 – TARI 

2014) percepite indebitamente e per quota interessi dovuta dalla data di effettivo pagamento del 

beneficio fino alla data di effettiva restituzione, che viene fissata al 20.11.2018; 

 

3) Di dare atto che la Sig.ra D.S. ha provveduto a versare alla Tesoreria Comunale in data 18.11.2018 

la somma di €   20,07 versata alla Risorsa 3138/3138 del Bilancio 2018, disponibile. 

 

ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2018 924 30500 3138 3138 99 E.3.05.99.99.999 20,07 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di 

Contabilità; 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOREVELLINO Roberto 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
                                                                                                              

 
Settore Soggetto C/ R Anno Acc Codice Risorsa Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già 

Utilizzato 

Importo € 

GESTIONE 

ECONOMICO 

FINANZIARIA 

E TRIBUTI 

D. S. C 2018 924 30500 3138 3138 99 9.000,00 8.691,79 20,07 

 

Li, 28/11/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 

 

 


